
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 15. srpna 2019
Č. 151, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
5

1
9

1

NOVÝ TARANTINO ZVE
DO TOVÁRNY NA SNY
VE FILMU TENKRÁT V HOLLYWOODU SE POTKALI PITT A DICAPRIO STRANA 9

Svátek slaví: Hana

Lázeňští hosté opět mohou k opravenému prameni hraběte Vincenta
V Luhačovicích na Zlínsku je po téměř roční rekonstrukci otevřená hala Vincentka. Nejznámější pramen ve městě je tak opět přístupný veřejnosti.
Návštěvníci se mohou těšit i na stálou interaktivní expozici o vzniku a významu luhačovických minerálních vod, která bude na ochozu haly k vidění už
v průběhu září. ČTK

Bílý poklad. České
mléko patří ke špičce
Krávy. Dojnice nyní dávají víc než dvakrát více mléka oproti roku 1989. Nedostatek.Mlékárny přesto
musí mléko dovážet.Mlékomaty netáhnou. Největší boom mají za sebou, někde automatů ubylo STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. srpna 2019 02

České mléko patří
k nejkvalitnějším
nejen v Evropské
unii, ale i v celosvě-
tovém srovnání.

Šlechtitelský pokrok, výkon-
nější plemena krav, a přede-
vším přísnější podmínky pro
chov. To jsou hlavní důvody,
proč produktivita mléka
u jedné dojnice vzrostla za tři
desetiletí více než dvojnásob-
ně. Na současnou potřebu
mlékárenského průmyslu si
vystačíme s něco málo přes
350 tisíc dojnic, zatímco před
rokem 1989 jich u nás bylo
asi třiapůlkrát více.
O kvalitě českého mléka se

někdy vedou laické polemi-
ky. Měření, kterým prochází
každá cisterna v našich mlé-
kárnách, však ukazují, že se
řadíme ke špičce v rámci Ev-

ropy i světa. „Unijně povole-
né maximální množství mik-
roorganismů v jednommilili-
tru je čtyři sta tisíc zárodků,
naši výrobci mléka dosahují
běžně třetinových hodnot,“
argumentuje Jiří Kopáček,
předseda Českomoravského
svazu mlékárenského. V roce
2016 vyhlásilo ministerstvo
zemědělství režim jakosti
Q CZ, který je ještě podstatně
přísnější než evropské nor-
my. Většině producentů mlé-
ka se daří stlačitmnožstvími-
kroorganismů vmililitrumlé-
ka pod třicet tisíc a na vyšší
normu dosáhnou. Týká se to
asi osmdesáti procent mléka
vyrobeného u nás.
Kvalitu mléka ovlivňují ve-

dle zpřísněných hygienic-
kých podmínek i okolnosti,
za jakých zvířata žijí a „pracu-
jí“. Víc prostoru, kráva uváza-
ná na řetězu je už minulostí,
možnost výběhu. „Spokoje-
ná, dobře živená kráva, zdra-
vá a bez stresu dosahuje vyšší

užitkovost než zvíře, o které
se chovatel dobře nestará,“
připomíná JanDoležal, tajem-
ník Agrární komory. Upozor-
ňuje, že je to důležité přede-
vším teď, kdy je v Česku roč-
ně i dvacet tropických dnů.
I proto přibývají do kravínů
stále víc větráky nebo rozpra-
šovače vody.
Potvrzují to i sami zeměděl-

ci. „U krav semimo jiné peču-
je třeba o paznehty, v období
před porodem mají krávy za-
ručený pohyb venku na pas-
tvě a slunci, aby se vylepšila

jejich kondice,“ říká Leoš
Říha, ředitel zemědělské spo-
lečnosti KLAS z východních
Čech.
Kvalita českého mléka je

natolik vysoká, že výrobci ne-
mají problém vyvážet ho, za
vyšší ceny, do Německa a Ra-
kouska. I když za litr dosta-
nou jen o čtyřicet haléřů víc,
vyplatí se to. Například jiho-
česká Madeta tak přichází
denně o 200 tisíc litrů, které
musí shánět i v zahraničí. Pro
největšího českého mlékaře
to znamená, že může omezit
produkci trvanlivého mléka
nebo mléka sušeného.
Vyšší ceny za litr měly vý-

robcům zajistit mlékomaty.
„V době největšího boomu
jich bylo kolem dvou set,“
říká předseda mlékárníků
Jiří Kopáček. Jejich počet stag-
nuje, v některých regionech
dokonce klesá. „Bude to vždy
jen doplňková forma, ne roz-
hodující zdroj financí,“ tvrdí
Kopáček. PAVEL HRABICA

Hraboš štve
Tématem letošního léta
jsou mimo jiné hraboši,
kteří ve velkém likvidují na
jihu Moravy úrodu. Včera
ve Velkých Bílovicích na
Břeclavsku zemědělci uká-
zali, že napadají i mladé
ovocné stromy. Plošné
pokládání jedů je zatím
zakázáno, lze ho aplikovat
pouze do nor. Šéf svazu
zemědělců Martin Pýcha
už v úterý ministru životní-
ho prostředí Richardu Brab-
covi vzkázal, aby si on
a úředníci takovou práci
sami vyzkoušeli. ČTK

Elektronické
dálniční známky
od roku 2021
Řidiči od roku 2021 nebu-
dou nalepovat na čelní
sklo svého vozu papírové
dálniční známky. Nahradí
je elektronické dálniční
známky, za které budeme
platit prostřednictvím in-
ternetu nebo mobilní apli-
kace. Senát ve středu
schválil změnu zákona
o pozemních komunika-
cích, jež s tím počítá. Chy-

bí už jen podpis preziden-
ta Miloše Zemana.

Televizní Soukup
dostal pokutu
Rada pro rozhlasové a tele-
vizní vysílání na svém za-
sedání vyměřila pokutu
400 tisíc korun TV Barran-
dov za neobjektivitu a ne-
vyváženost v pořadu Kau-
zy Jaromíra Soukupa.
Řekl to šéf rady Ivan Krej-
čí. TV Barrandov se k po-
kutě nevyjádřila. iDNES.cz

Citát

Za třicet let se snížily
stavy dojnic o sedmde-
sát procent. Výrazně
tak klesla produkce
metanu do ovzduší.
JIŘÍ KOPÁČEK
PŘEDSEDA MLÉKÁRENSKÉHO SVAZU

Krátce

inzerce

Spokojené krávy. Jejich
mléko cizině šmakuje

Hudbou k vyšší dojivosti

Kult mléka v zemi, kde se
pilo nejvíc piva na světě.

● V Troškově komedii Slunce,
seno, jahody zkouší student
přinutit krávy k vyšší produk-
ci mléka tím, že jim pouští
v kravíně hudbu.

● Parta hic je komedie z roku
1976, kdy pokusná skupina
horníků pije pravidelně
mléko místo piva. Epizodní
roli si zahrál i Karel Gott.

Krávy údernice

4700
O tolik tisíc litrů méně za rok
nadojila průměrná socialistic-
ká kráva před rokem 1989.
Současná kapitalistická dojni-
ce obohatí svého pěstitele
ročně asi 8530 litry mléka.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. srpna 2019 03

Rekonstrukce počí-
tá se stavbou repli-
ky levého křídla.

Magistrát získal stavební po-
volení na dlouho plánovanou
dostavbu a rekonstrukci Prů-
myslového paláce na Výsta-
višti. Ještě letos by seměla vy-
psat zakázka na stavebníka
a ve druhé polovině příštího

roku chceměsto s pracemi za-
čít. Odhadovaná cena rekon-
strukce je podle dřívějších in-
formací asi 1,25 miliardy ko-
run, rekonstrukce počítá se
stavbou repliky levého křídla
a vybudováním nového záze-
mí, technických prostor
a podchodu ke Křižíkově fon-
táně. Levé křídlo paláce zni-
čil požár v roce 2008.
Celkovou rekonstrukci

a dostavbu památky z konce
19. století schválilo minulé

vedení magistrátu. Před uza-
vřením paláce město dělá
úpravy dolní části Výstaviště.
„Nechtěli jsme, aby se Praža-
nům Výstaviště kvůli rekon-
strukci Průmyslového paláce
úplně uzavřelo a po dokonče-
ní prací zase dlouho a těžko-
pádně ožívalo,“ uvedl primá-
torův náměstek Pavel Vyhná-
nek, který má areál v gesci.
Dodal, že i z toho důvodu už
byl obnoven provoz v restau-
raci Pražan, v dolní části Vý-

staviště vzniklo lanové hřiště
pro děti, místo pro piknik
s elektrickými grily nebo bis-
tro a dokončuje se nový
gastropavilon.
Projekt úprav paláce se sna-

ží co nejvíce zachovat stávají-
cí podobu stavby, která vychá-
zí z původního návrhu z roku
1891 a z přestavby ze začátku
50. let minulého století. No-
vinkou bude podchod pod ob-
noveným levýmkřídlempalá-
ce, kterým se bude možné od

vchodu nebo z foyer dostat
ke Křižíkově fontáně. To má
podle Vyhnánka lépe propo-
jit horní a dolní část areálu.
Praha se kvůli požáru stále

soudí s firmou Incheba, která
měla areál dlouhodobě prona-
jatý. Město po ní požadujemi-
liardové odškodnění. Společ-
nost, nyní přejmenovaná na
Reality MK, nicméně skonči-
la v likvidaci. Od roku 2015
areál spravuje městská firma
Výstaviště Praha. ČTK

Kaskadér: Bolest je v hlavě
Muzeum rekordů v Pelhřimově slaví 25 let od svého založe-
ní. Při této příležitosti Češi překonávají svoje další možnos-
ti. Novým rekordem je ten kaskadéra Petra Fiedora, který
dokázal pliváním ohně prasknout 25 balonků za 3,42 sekun-
dy. Čtyřicetiletý kaskadér je autorem desítek unikátních vý-
konů. Svůj první rekord ustavil už v 19 letech. Většina jeho
rekordů se vztahuje především k vědomému překonávání
bolesti. Svých znalostí využívá jako konzultant policie nebo
televizních štábů. „Je to práce s lidskou hlavou a tělem. Učí-
me lidi ji zvládat,“ říká Fiedor. Má za sebou rekord v chůzi
v sandálech plných skleněných střepů. pod kontrolou pří-
strojů monitorujících jeho tělesné funkce také na střepech
deset dnů ležel. Celou dobu nejedl a poslední tři dny ani
nepil, měl zavázané oči a zacpané uši. „Byla to moje nejlep-
ší dovolená,“ směje se. MUZEUM REKORDŮ

VYCHUTNÁVEJTE SI LÉTO
I ONLINE NÁKUPY
NAJEDNOU

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

dmBio
pomazánka
nugátovo-oříšková
400 g

8990
22,48 Kč za 100 g

Kč

Velmi oblíbená nugátová
pochoutka s lískovými
ořechy, kterou si můžete
vychutnat s pečivem,
palačinkami a nebo jen tak,
se lžičkou v ruce. Je vhodná
také pro přípravu lahodných
dezertů. Tohle čokoládové
potěšení je navíc v bio
kvalitě a vegan!

Palác už má stavební povolení

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. srpna 2019 04

AUTOŠKOLA
NOVÝSERIÁLOD 13. ZÁŘÍ

PRO
ZAČÁTEČNÍKY
I ZKUŠENÉ
ŘIDIČE

PŘEDPLATNÉNA 5 TÝDNŮ ZA 430 KČ

BODOVÝ
SYSTÉM
Nejčastější
prohřešky
motoristů

DOPRAVNÍ
ZNAČENÍ
Novinky
na českých
a evropských
silnicích

JAKSE
SPRÁVNĚ
CHOVAT
VSILNIČNÍM
PROVOZU

AUTO
ŠKOLA
Jakvybrat
tu správnou
Senioři za
volantem

Objednávejte na 225 555 533 nebo na
www.lidovenoviny.cz/autoskola. Nabídka platí do 11. 9. 2019.

Roháček jedlový P. ČÍŽKOVÁ

inzerce

Herec a fanoušek
železnic rozšiřuje
„svoji“ stanici.

Smíchejte staré železo ze
šroťáku, slisované vlnité ple-
chy, tovární okna ze staré to-
várny, a hlavně přidejte zašlý
železniční vagon. Když připo-
jíte ještě notnou dávku lásky
k železnici, ale také litry
potu, máte před sebou pen-
zion na kolejích. Tomáš Ha-
nák si takový udělal. Dokon-
ce už druhý. „Byly to možná
tři nejkrásnější měsíce mého
života, kdy jsem lidem zmi-
zel z očí. Žil jsem v minulosti
a hrál si,“ vzpomíná Tomáš
Hanák na letošní jaro, kdy se
pustil do rekonstrukce „hytlá-
ku“, starého železničního va-
gonu z roku 1952. Koupil jej
před lety od Českých drah
společně se dvěma dalšími.

Jeden vagon z roku 1948 na
ubytování předělal také
takřka sám už před několika
lety, druhý měl sloužit jako
muzeum hraček, které To-
máš sbírá třicet let. Jenže člo-
věk míní a jídlachtivý turista
s touhou po železniční ro-
mantice mění. A tak je v čer-
veném „dobytčáku“ pomoc-
ná kuchyň pro lokál s příznač-
ným názvem Zastávka Niž-
bor.
Tomáš Hanák má praxi

v záchraně železničních pa-
mátek už docela úctyhod-
nou: před pár lety zrekonst-
ruoval (bez jakýchkoli dotací)
nádražní sklad ve středočes-
kém Nižboru z roku 1876 na
výletní restauraci.
Funguje jen od května do

konce října, přijíždějí sem vý-
letníci všeho druhu, věku
i národností, aby si užili atmo-
sféru „starých dobrých časů“.
Rekonstrukce starého

hytláku pro přespání až pěti

lidí se tak stala logickým po-
kračováním „nádražní epope-
je“, do které se herec pustil.
Kdyby býval vagony nekou-
pil, skončily by ve vysokých
pecích. Do Nižboru převeze-
ná trojice vagonůměla štěstí.
Letos tedy došlo i na
„hytlák“.
Nyní je to skvěle fungující

dřevostavba (tak je to uvede-
né v kolaudaci). Nechybí ani
splachovacíWCnebo koupel-
na. Za tu vděčí šikovnému
Honzovi Janovskému, kama-
rádovi, a hlavně člověku, co
umí vše. „A co neumí, to se za
pět minutí naučí,“ s obdivem
říká Tomáš.

Inspiraci pro miniaturní
bydlení si přivezl už před lety
z Paříže, kde spal v maličké
mansardě kdysi určené pro
služebnictvo. Tyto pokojíky
se předělávají na byty s plo-
chou kolemdesetimetrů čtve-
rečních, a to včetně hygienic-
kého zázemí. Z Holandska si
zase z obytných lodí přivezl
nápad na sušák na prádlo:
sám jej svařil ze starého žele-
za. „Je to moje pýcha, když
prší, tak se otočí, aby na
prádlo nepršelo,“ hodnotí
svůj výtvor. Spaní ve vlako-
vém vagonu si užívají hlavně
děti. S plácačkou, která patří
k vybavení vagonu, si hrají na
výpravčí a kolem projíždějící
strojvůdci jim odpovídají pat-
řičnýmhoukáním. Na trati Be-
roun–Rakovník totiž ještě stá-
le vládne pohodová domácí at-
mosféra. iDNES.cz

Na Šumavě znovu začal žít
brouk kornatec velký. Brouk,
jemuž někteří entomologové
přezdívají podle tvaru výleto-
vého otvoru v souších jehlič-
natých stromů „velký
piškot“, je přitom extrémně
vzácný a kromě Šumavy se vy-
skytuje pouze v Žofínském
pralese a v Beskydech. Do
míst se vrátil po více než sto
letech. „V České republice se
kornatec velký vyskytuje jen
v několika lokalitách. Pro
svůj život potřebuje odumře-
lá stojící torza smrků nebo
jedlí. Ideální podmínky proto
mívá hlavně v pralesích,“
řekl mluvčí šumavského ná-
rodního parku Jan Dvořák.
Kornatec velký se poprvé ob-
jevil loni na Medvědí stezce
u Stožce na Prachaticku. Le-
tošnímonitoring potvrdil dal-
ší kolonie tohoto brouka
v okolí potoka Hučina na Pra-
chaticku a vmasivu nedaleké
hory Třístoličník. „O kor-
natci velkémna území národ-
ního parku máme poslední
záznamy někdy z let 1905 až
1907, kdy jej popisovali od-
borníci v oblasti Plechého

a Želnavy,“ uvedl Dvořák.
Kornatec pro existenci potře-
buje aspoň deset let odumře-
lá torza uschlých stromů, kte-
rá stojí v místech, na něž svítí
slunce. Vyhovuje mu lokalita
s větším množstvím
uschlých smrků nebo jedlí.
Na Šumavu se ve větší míře

vrátil i další brouk, kterým je
roháček jedlový. Rovněž po-
třebuje pro svou existenci do-
statek mrtvého dřeva, jež se
navíc rozkládá. Roháček se
v minulosti vyskytoval pouze
v omezené míře. Nyní žije
v okolí Stožce, Boubína nebo
Vimperku. Podle ředitele NP
Šumava Pavla Hubeného mo-
hou podmínky pro život těm-
to broukům nabídnout pou-
ze bezzásahové lokality. ČTK

Velký nález – kornatec velký JIŘÍ PROCHÁZKA

Tomáš u své hospůdky, kterou udělal z vagonu MAFRA

Velký
piškot.
Návrat
po sto
letech

Hanák má vagon,
kde může bydlet



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. srpna 2019 05

Prezident Miloš Zeman odmí-
tl jmenovat místopředsedu
ČSSD Michala Šmardu minis-
trem kultury. Zároveň vyzval
šéfa sociální demokracie Jana
Hamáčka, aby našel jiného
kandidáta na post ministra
kultury. ČSSD požadovala,
aby Michal Šmarda nahradil
ve vládě Antonína Staňka,
kterého Zeman dlouho ve vlá-
dě držel a jehož odvolal ke
konci července. Důvodem Ze-
manova kroku je to, že se
Šmarda nikdy nezabýval pro-
blematikou české kultury.
„Z tohoto důvodu není odbor-
ně kompetentní pro výkon
funkce ministra kultury Čes-
ké republiky,“ okomentoval
rozhodnutí Zemanův mluvčí
Jiří Ovčáček. Na to vzápětí re-
agoval šéf ČSSD Jan Hamá-
ček. Ten uvedl, že „ústava ne-
zná možnost, že by prezident
měl hodnotit odborné před-
poklady kandidáta na minist-
ra“. Zeman by podle Hamáč-
kaměl postupovat podle ústa-
vy. „Pan prezident například

v minulosti jmenoval Karlu
Šlechtovou ministryní obra-
ny a neměla v oblasti obrany
žádné zkušenosti. Ministr
musí být především dobrý
manažer a to pan Šmarda
jako úspěšný komunální poli-
tik být může,“ uvedl Hamá-

ček. Předseda sociální demo-
kracie dodal, že Česká repub-
lika je parlamentní demokra-
cií. „Za vládu odpovídá pre-
miér a vybírá své ministry.
Předsednictvo ČSSD navrhlo
na ministra kultury Michala
Šmardu, premiér Andrej Ba-

biš odeslal návrh na jmenová-
ní prezidentovi a ten by měl
nyní postupovat podle ústa-
vy,“ uvedl Hamáček. Hamá-
ček i předseda vlády Babiš
jsou v současnosti na dovole-
né. Hamáček několik hodin
před oznámením Hradu na

sociálních sítích sdílel foto-
grafii z cyklistického výletu
v Polsku. Babiš uvedl, že po
prezidentově prohlášení
o Šmardovi vyčká na vyjádře-
ní Hamáčka. Situaci chce ná-
sledně řešit příští týden po ná-
vratu z dovolené. ČTK

Poslanci Jaroslavu Foldynovi
je lhostejné, zda bude vylou-
čen ze sociální demokracie.
Reagoval na úterní vyjádření
šéfa sociální demokracie Jana
Hamáčka, že by měl buď re-
spektovat politiku a rozhod-
nutí strany, nebo nebude je-
jím členem. Foldyna se stal ter-
čem kritiky některých členů
stranického vedení poté, co se
zúčastnil sobotního vlastenec-
kého setkání v Příčovech na
Příbramsku. Místopředseda
ČSSD Tomáš Petříček Deníku
řekl, že všechny Foldynovy
kroky z poslední doby jen uka-
zují, že se s programem a hod-
notami strany otevřeně roz-
chází. Foldyna zpravodajské-
mu serveru iDNES.cz řekl, že
by podpořil rekonstruovanou
vládu ANO, pokud by ČSSD
odešla z koalice. ČTK

inzerce

Zeman. Natahuje krizi, na tahu je Babiš a ČSSD

Foldyna. „Je
mi to jedno“

Hnutí Trikolóra táhne

Pokud Foldyna v ČSSD skončí,
dá se očekávat, že přejde do
jiné strany. Sympatizuje
například s Trikolórou.

● „Rodina a vlast, témata,
která představila Trikolóra,
veřejnost zajímají... Takže se
z toho může vyvinout zajíma-
vá politická strana,“ říkal
v červnu v Českém rozhlase.

● Trikolóra hlásí nové posily.
Do politiky by se v barvách
Václava Klause mladšího
mohl vrátit exministr škol-
ství Josef Dobeš či bývalý šéf
diplomacie a poradce prezi-
denta Zemana Jan Kohout.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 15. srpna 2019 06

Důchodce Zdeněk
Šimon dělá radost
sobě i druhým.
V pražských Vršovi-
cích vystavuje své
fotografie, koláže
i malby.

Dvaaosmdesátiletý čtenář de-
níku Metro Zdeněk Šimon
není žádný profesionální
umělec. Před nástupem do
penze však pracoval ve staveb-
nictví a kutilská kreativní ná-
tura mu zůstala dodnes. Jeho
potřebu dělit se o své umělec-
ké výtvory, které začal ve

svémbytě v Praze 10 před lety
vytvářet a shromažďovat, nej-
prve uspokojoval jejich rozdá-

váním rodině i přátelům při
nejrůznějších příležitostech.
Po čase semu však povedlo vy-
tvořit tolik uměleckých foto-
grafií, koláží a dalších kous-
ků, že se o ně rozhodl podělit
nejen s nejbližšími, ale i se
svými sousedy.
„Ve vršovické kavárně

Prostě kafe jsempoprvé vysta-
voval před dvěma lety. Teď
v srpnu to bude podruhé
amyslím, že i naposled. Mno-
hokrát za tutomožnost děku-
ji paní vedoucí kavárny Hyla-
sové, kterámi zdemá díla po-
mohla i rozvěsit,“ uvedl na
vernisáži ke své výstavě
Šimon.

Podle Jany Hylasové si ka-
várna autory pečlivě vybírá.
Šimon se sem se svými výtvo-
ry na celý srpen probojoval
díky své schopnosti kombino-
vat věci praktické i ty méně
a řádně je okořenit humo-
rem. Autora tu proto na jedné
fotografii najdete jako Jérô-
ma Bonaparta, mladšího brat-
ra slavného vojevůdce Napo-
leona, opodál na zdi visí dvě
hole opatřené cedulkou: To
zde zapomněli Mackie Messer
a Charlie Chaplin. „Pan
Šimon fotí, maluje, ze staré-
ho nové vytvoří. Housle, lam-
py, hůlky, různé originální fo-
tografie v originálně zpraco-
vaných rámech, koláže
a spoustu dalšího. Jeho dílo
u nás nesmělo chybět,“ usmí-
vá se Hylasová.

Pokud ve vás také dřímá
umělec a chtěli byste svá díla
ve vršovické kavárně vystavit,
není v tom žádný problém.
Stačí poslat ukázku svých děl,
a budete-li se líbit, zařadí vás
tu do výstavního plánu. Ten
je podle Hylasové pořádně na-
ditý až do konce příštího
roku, ale jak v kavárně říkáva-
jí, vždy je prostor pro náhrad-
níky. „Útočiště u nás nacháze-
jí nejen amatéři, ale i začínají-
cí umělci,“ doplňuje kavárni-
ce. FILIP JAROŠEVSKÝ

Fotografie v rámech.

DALIBOR
JANDA

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Většina celebrit si pořád na něco stěžuje.
Nebaví mě je poslouchat.“

UŽ ZÍTRA

Šimon jako Jérôme Bonaparte 2x METRO

inzerce

frajer

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Bratr Napoleona baví sousedy



SVĚT čtvrtek 15. srpna 2019 07

Aleš Dvořák,
obchodní sládek národního
pivovaru Budějovický Budvar

Řemesla procházejí vývojem. Říká se tomu pokrok. Sna-
hou je zachovat kvalitu, zlevnit produkci a zvýšit zisk. Vez-
měme si například automobilismus. Staré škodovky, které
po startu stále chcípaly a žádaly správné řazení při jízdě
do kopce, nebo pětilitrové bestie, žeroucí 25 litrů a krutě
trestající každou chybu též mizí. Vládnout stroji však byl
zážitek plný emocí. Každý měl svou duši. Dnešní moder-
ní automobily jsou pohodlné, jezdí skoro samy, ale emis-
ně dušené motory mnoho temperamentu nenabízí. Jsme
v podstatě už jenom pasažéři. Emoce chybí.

Pivovarství též nezahálelo. Moderní historii piva vládnou
napodobeniny českého ležáku. Pragmaticky vyrobené,
unifikované, žluté, mírně hořké nápoje, které „pokrokem“
přišly o svou duši. Jsou čisté a bez chyb. Zákazníka neurazí,
ale ani nenadchnou.

Tmářský režim v ČSSR pokrok ignoroval. Po roce 1989 na-
stala překotná modernizace. Někteří šli, mnohdy i vlivem
zahraničního kapitálu, cestou moderny. Ti prozíravější po-
chopili a modernizovali tak, aby zachovali procesy určující
charakter českého piva. Protomá české pivo stále výjimeč-
né postavení.

Velká americká „Craft Beer“ revoluce rozbila pivní nudu.
Z původně několika garážových podniků jsou už tisíce,
mnohdy velmi velkých pivovarů.

Pivní rozmanitost dorazila i k nám. Jak v pivních stylech,
tak v kvalitě. Znám mnoho sládků, kteří svou pečlivostí
umem a fantazií dávají vznikat skvostům, které na velkém
ležáckém pivovaru prostě neuděláte. Pil jsem však i dosti
nepovedená piva. Ale to k ruční práci a hledání dokonalos-
ti patří a to je právě to ono.

Takže vězte, že u piva na velikosti nezáleží, záleží na svědo-
mí, poctivosti a umu každého sládka.

Pivo, řemeslo
a průmysl

Epsteinovi dozorci
falšovali zápisy
Strážci manhattanské federální
věznice, kteří měli střežit finanč-
níka Jeffreyho Epsteina, falšovali
evidenci hlášení, kam měli kaž-
dou půlhodinu zapisovat výsled-
ky obchůzek. Potvrzuje to srovná-
ní evidence se záběry bezpečnost-
ních kamer. Epstein, který čekal
ve vazbě na soud kvůli obvinění
ze zneužívání nezletilých dívek,
byl o víkendu nalezen v cele mrt-
vý, zřejmě spáchal sebevraždu.

Kuciakovi vrazi chystali
další tři vraždy
Čtveřici obviněných z vraždy no-
vináře Jána Kuciaka a jeho part-
nerky včera slovenská policie ob-
vinila i z přípravy dalších tří
vražd. Oběťmi se měli stát dva
prokurátoři, Petr Šufliarský a Ma-
roš Žilinka, a rovněž bývalý minis-
tr vnitra a spravedlnosti a nyní ad-
vokát Daniel Lipšic. Vyšetřování
přípravy těchto tří vražd bylo při-
děleno inspekci slovenského mi-
nisterstva vnitra. ČTK

Ruská obec uctila místo
rudoarmějců americké
vojáky.

Na první pohled nevinná oprava letité-
ho památníku Sovětské armády skon-
čila v odlehlé ruské obci politickým
skandálem, když se místo rudoarměj-
ců na pomníku objevily siluety vojá-
ků v uniformách armády USA a s ame-
rickými puškami M16. Pomník sovět-
ským vojákům v Dipkunu na ruském

Dálném východě je starý dvacet let
a potřebuje opravu, usnesli se podle
Interfaxu místní zastupitelé. Projekt
zadali jisté firmě ve městě Blagoveš-
čensku, která se úkolu zhostila. Vy-
cházela přitom z obrázku nalezeného
v internetu.
„Je to z vyhledavače, nejsme odbor-

níci na zbraně,“ hájili se autoři návr-
hu. Dipkunským údajně navrhli pět
variant a oni si vybrali právě tu „ame-
rickou“.
Novou úpravu pomníku už obec od-

stranila. Na druhý pokus chtějí rekon-
strukci provést příští týden. ČTK

Velký zátah na distributory drog
Australská policie včera oznámila, že zadržela 766 kilogramů metamfeta-
minu, které by na černém trhu měly celkovou hodnotu v přepočtu téměř
půldruhé miliardy korun. Při zátahu proti mezinárodnímu drogovému
syndikátu byli zatčeni čtyři britští občané a jeden Australan. Podle odha-
du australské federální policie by zabavené množství drogy po přeměně
v tablety extáze při prodeji na ulici dosáhlo hodnoty kolem 90 milionů
australských dolarů (1,4 miliardy korun). Součástí této protidrogové ope-
race byl i zásah policie na Novém Zélandu. Tam se ochráncům zákona po-
dařilo zajistit 200 kilogramů metamfetaminu. AP

Krátce

Ostuda. Firma
si popletla
dvě armády



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 15. srpna 2019 08

Předměty
nalezené v Domě
se zahradou zřej-
mě patřily ženě.

Italští archeologové objevili
v jednom z domů v Pompe-
jích truhlu s více než stovkou
drobných předmětů, které
považují za amulety. Jsou
mezi nimi sošky, krystaly, pří-
věsky, kostěné knoflíky, ale
třeba i miniatury penisů. Po-
dle ředitele archeologického
parku Pompejí Massima
Osanny je pravděpodobné, že
se amulety používaly při ma-
gických rituálech.
Kolekce předmětů se našla

v jednom z domů v té části
Pompejí, která se dosud od-
krývá. Vila nazývaná Casa del
Giardino (Dům se zahradou)
přitom jeden významný ob-
jev přinesla už loni. Tehdy se
na její stěně našel nápis, jenž

odborníky s definitivní plat-
ností přiměl změnit předpo-
kládané datum zkázy Pompe-
jí ze srpna na říjen roku 79 na-
šeho letopočtu.
„Takto velkou a rozmani-

tou sbírku jsme dosud nikdy
nenašli. Je to úžasný objev,“
uvedl Osanna. Předměty nej-
spíš patřily ženě, která s je-
jich pomocí prováděla
ochranné rituály. „Je tam
spousta předmětů s falickou
symbolikou podobných mal-
bám po celých Pompejích,
které měly ochraňovat domy
a přinášet štěstí. Jantar je
zase spojován s plodností
a štěstím v lásce,“ doplnil.

Teorii o ženské majitelce
podle Osanny odpovídá i to,
že na některých předmětech
jsou rytiny brouků, právěmo-
tivy s brouky přitom byly na
základě egyptské tradice v an-
tickém Římě používány na
předmětech, jež měly chrá-
nit těhotné a novorozence.
Kostěné amulety se podle vše-
ho zase užívaly při rituálech,
které měly pomoci získat lás-
ku vybrané osoby.
„Víme o těchto rituálech

z písemných pramenů, ale je
vzácnost najít takovýto do-
klad,“ dodal Osanna.
Ve stejném domě jako

amulety se podařilo odkrýt
i fresky a mozaiky, ale také
pozůstatky deseti lidí, kteří
při erupci sopky Vesuv před
dvěma tisíciletími zahynuli.
Nyní se budou provádět ana-
lýzy DNA, jež mají zjistit, zda
šlo o členy jedné rodiny. „Ma-
jitelka amuletů je možná
mezi nimi,“ domnívá se Osan-
na. ČTK a MET

inzerce

Číslo dne

79
To je rok našeho letopočtu,
kdy erupce sopky Vesuv zasy-
pala starověké Pompeje.

Připomínka pádu mostu
V italském Janově včera uctili minutou ticha památku
43 lidí, kteří před rokem zahynuli po zřícení tamního dál-
ničního mostu. Pietního aktu se zúčastnil i italský prezi-
dent Sergio Mattarella či premiér Giuseppe Conte (naho-
ře) a také příbuzní obětí i záchranáři a hasiči, již tehdy na
místě pomáhali. Janovský arcibiskup Angelo Bagnasco
odsloužil u pilíře nově vznikajícího mostu mši. 2x AP

Pompeje vydaly
nový poklad



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 15. srpna 2019 09

Tenkrát v Holly-
woodu je óda na
staré časy.

Snímek režiséra Quentina Ta-
rantina Tenkrát v Hollywoo-
du, ve kterém se setkávají he-
recké hvězdy Leonardo DiCa-
prio a Brad Pitt, zachycuje at-
mosféru zákulisí filmové to-
várny na sny. Nostalgický
film ukazuje režisérovu lás-
ku k westernům a konci
60. let v Los Angeles. V retro
laděných scénách plných
mužů s cigaretami nechybí
humor ani násilí. Devátý Ta-
rantinův film jde do tuzem-
ských kin právě dnes.
Děj se odehrává v roce

1969. Jeho hlavními hrdiny
jsou herec Rick (DiCaprio),
snažící se proniknout mezi
hollywoodskou elitu, a jeho
kamarád a kaskadér Cliff
(Pitt). Snímek nabídne něko-
lik zdánlivě nesouvisejících
dějových linek, které se pro-
tnou podobně jako v Taranti-
nově nejúspěšnějším snímku
Pulp Fiction. „Quentin nena-
hlíží na určité filmaře jako
na ‚béčkové‘ či na jisté žánry
jako ‚pokleslé‘. Jeho nejoblí-
benější herci pocházejí
z doby, v níž se příběh ode-
hrává a které dnes už nikdo
nezná,“ uvedl DiCaprio v The
Interview People.
„Svým způsobem se tu ohlí-

žíme za tím, co jeho tvorbu
ovlivnilo, a na filmy, které se
mu líbily, na období, v němž

vyrůstal a které ho pomáhalo
utvářet – jedná s o vyznání
lásky klasickému Hollywoo-
du,“ uvedl producent David
Heyman.

Tarantino do děje význam-
ným způsobem zapracoval

i brutální vraždu vycházející
filmové hvězdy Sharon Tateo-
vé, manželky režiséra Roma-
na Polanského, která otřásla
celou Amerikou. Tradičně si
však při tommísením skuteč-
ných událostí a fikce pohrává

s filmovým divákem. „Zkou-
šel jsem hned několik růz-
ných variant příběhu a ve fi-
nále jsem dospěl k závěru, že
nechci, aby se jednalo o něja-
ké melo- drama. Chtěl jsem,
aby se jednalo o tři pozoru-

hodné dny jejich života v Los
Angeles,“ podotkl Tarantino.

Tenkrát v Hollywoodu za prv-
ní víkend vydělal 40 milionů
dolarů. Na festivalu v Cannes
jeho projekci doprovodily sed-
miminutové ovace vestoje. ČTK

Festival Karvinské varhany
nabídne v září v karvinském
kostele Povýšení svatého Kří-
že čtyři koncerty. Představí
se na nich i umělci z Japon-
ska či Polska. Dramaturgie
přehlídky je letos postavena
na netradičních spojeních.
Varhaník tak zahraje napří-
klad s cimbálem. Festival se
koná popatnácté a koncerty
budou každou zářijovou ne-
děli. ČTK

Leonardo DiCaprio FALCON

inzerce

Hvězdy, humor, násilí i pořádné retro

Umělci.
Do Karviné
dorazí Japonci



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. srpna 2019 10

FOTO: 2x AP

1 Filmy Titanic, Avatar
i sérii o Terminátorovi
vytvořil režisér
pocházející
z Kanady:
a) James Cameron
b) George Lucas
c) Steven Spielberg

2 100 let od svého
založení se v letošním
roce dočkal
francouzský fotbalový
klub:
a) AS Saint-Étienne
b) FC Nantes
c) AS Nancy

3 Kavárenský řetězec
Costa Coffee byl
založen v Británii
bratry Sergiem
a Brunem roku:
a) 1971
b) 1981
c) 1991

4 Francouzský lékař
Jean Martin Charcot
narozený roku 1825 je
považován za otce
moderní:
a) neurologie
b) alergologie
c) epidemiologie

5 Dětská opera, kterou
poprvé provedly děti
ze židovského
sirotčince v Praze ve
40. letech, se jmenuje:
a) Dráteník
b) Brouk Pytlík
c) Brundibár Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
a,
4-
a,
5-
c.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 9,6°C/33,4 °C
Roky výskytu: 1910/1952

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 20
Max. 24

Min. 20
Max. 24

Min. 24
Max. 28

Min. 27
Max. 31

Sudoku

12:30 Horákovi (29)
13:25 Všechno, co mám ráda

v létě (6/8)
13:50 Pytel
14:05 Jestřábí věž
15:30 Všechnopárty
16:10 To je vražda, napsala VI
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:15 České kořeny ve
Vancouveru (1/2)

13:40 Nejvýznamnější operace
2. světové války (1)

14:40 Objevování pravdy II
15:20 Válečné lodě
16:10 Výjimečné projekty (5/8)
17:00 Život na Zemi (6/10)
17:50 Kamera na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Království divočiny
19:25 Příběh brambor
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Malý pitaval
z velkého města (14/15)
TV seriál (ČR, 1986).
Hrají: L. Frej, V. Hašek,
P. Zedníček, J. Krampol,
M. Pešek, J. Faltýnek,
S. Skopal, J. Abrhám,
J. Brousková, V. Preiss

21:00 Nejlepší Bakaláři
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Columbo
23:40 Případ hodného

vedoucího
Krimifilm (ČR, 1977)

00:50 AZ-kvíz
01:15 Toulavá kamera
01:45 Objektiv
02:20 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (5/8)
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Jak jsme hráli čáru
Komediální drama (ČR/SR,
2014). Hrají: R. Labuda,
M. Lasica, L. Šafránková,
O. Vetchý, S. Tobias,
O. Malý, M. Noga, V. Hajdu
a další. Režie J. Nvota

21:45 Lord Jim
Dobrodružné drama
(VB/USA, 1965)

00:15 Obchody se životem
a smrtí – adopce

01:00 Kalašnikov versus M16
01:55 Sexuální revoluce:

Právo na rozkoš (1/2)
02:50 Jak se bydlí v Česku
03:15 Stopy, fakta, tajemství
03:45 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
04:10 Na počátku byl Palacký
04:30 Sabotáž
04:55 Cesty víry

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu II (3)
Krimiseriál (N. Zél., 2015).
V pasti na humry je
nalezena lidská ruka
a Mike Shepherd se pustí
do vyšetřování. Další den
vytáhnou rybáři z moře
mrtvého muže bez ruky,
kterým je porybný Bryce
Fahey. Vše nasvědčuje
tomu, že šlo o vraždu kvůli
nelegálnímu rybolovu.
Hrají: N. Rea, F. Sutherlan-
dová, M. Clare a další

22:20 Ano, šéfe!
23:25 Policie v akci
00:20 Komisař Rex II (12)

Krimiseriál (N/Rak., 1994)
01:25 Komisař Rex II (13)
02:25 Doktor z hor:

Nové příběhy XI (1)

PRIMA

15:30 Vlakem na výlet
Nevíte, kam vyrazit? S námi
nebudete vědět, kam dřív

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

17:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko Black

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl II (14)
Krimiseriál (ČR, 2010).
V ulicích Prahy je unesen
poslíček na kole i s pytlem
plným zásilek. Šlo o jeho
osobu, nebo měl někdo
zájem získat něco z toho,
co přepravoval? Hrají:
M. Stropnický, D. Švehlík,
M. Taclík, H. Dvořáková,
M. Novotný, L. Frej a další

21:30 Milenky (9)
Seriál (SR, 2019)

22:40 Milenky (10)
Seriál (SR, 2019)

23:45 Odložené případy
00:40 Můj přítel Monk VII (15)
01:35 Můj přítel Monk VII (16)
02:15 Námořní vyšetřovací

služba XIV (11)
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, soutěže i koncepty
budoucnosti v tradičním
motoristickém magazínu

21:25 Teorie
velkého třesku IV (21)
Sitcom (USA, 2011)

21:55 Kurz sebeovládání (28)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:20 Teorie
velkého třesku IV (22)
Sitcom (USA, 2011)

22:50 Robocop 3
Akční sci-fi film
(USA, 1993)

00:55 Americký chopper III (25)
Seriál (USA, 2005)

02:55 Kdo přežije: Filipíny (4)
03:50 Barva moci (10)

Krimiseriál (USA, 2017)
04:50 Kdo přežije: Filipíny (4)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem II (15)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (516)
14:15 Můj přítelMonkVII (15, 16)
16:05 Námořní vyšetřovací

služba XIV (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem II (16)
18:50 Hospoda (34)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (24)

Krimiseriál (N, 2011)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy XI (1)
Strach z výšek 1/2. Seriál
(N, 2018)

14:25 Komisař Rex II (12, 13)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

16:30 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Simpsonovi XIX (6)
12:45 Simpsonovi XIX (7)
13:15 Simpsonovi XIX (8)
13:45 Teorie velkého třesku IV

(19, 20)
14:40 Futurama X (13)
15:10 Americký chopper III (25)

Seriál (USA, 2005)
17:00 Top Gear 2009
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIX (9)
18:45 Simpsonovi XIX (10)
19:15 Simpsonovi XIX (11)
19:45 Simpsonovi XIX (12)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

12:05 Óčko hity
13:00 V jináči 2
13:05 Óčko trendy
15:00 Future news
15:05 Óčko hity

„Konečně
další

neformální pátek!“

DAVID ERŠIL
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 15. srpna 2019 11

Soňa
Fišarová
Hlavně ho
piju proti
kocovině.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 15. 8.

Inovativní myšlenky konečně
padnou na úrodnou půdu.

Nadřízení se baví tím, s jakou vervou
drapnete nabízenoupříležitost za pačesy.

Bravurně se poperete s ná-
ročným úkolem, čímž si

zlepšíte dosavadní reputaci. Nikdo si
o vás netroufne říct jedno křivé slovo.

Nejenom vy jste nadšení
z toho, že jste se vrátili zpát-

ky na koně. Nadřízení, kolegové i klienti
vám fandí. To není obvyklé.

Zatím si vystačíte s tím, co
jste se naučili v posledním

zaměstnání neboběhem studia. Nemá-
te potřebu na sobě dál pracovat.

Schází vám průbojnost,
abyste bouchli do stolu

a prosadili své zájmy. Nepřekonávejte
se, nic dobrého by to stejně nepřineslo.

Síla kolektivu vás uchrání od
mnoha zbytečných starostí.

Netvařte se před kolegy, že jste snědli
veškeroumoudrost světa.

Čekáte na nadšenou ode-
zvu ze strany nadřízených,

ale ta se zatím nekoná. Nebojte se,
dobře si všímají každého vašeho kroku.

Povinnostímáte víc než dost
a nevíte, kde začít a čím pak

skončit. Nepanikařte, protože to byste
mohli rovnou odejít středem.

Zatímmáte spoustu energie
k dokončení rozdělaných

povinností a pouštíte se do nových
a nových činností. Myslete na zítřky.

Sebekritika vám není cizí.
Shledáváte, že jste v posled-

ní době udělali maximuma na odvede-
ných úkolech není nic špatného.

Chcete mít nyní všechno
rychle z krku, takže si ani

nezkontrolujete, jakou sumu vám ve
skutečnosti vrací prodavač u pokladny.

Předcházíte problémům,
jako byste na ně měli radar.

Velkou výhodou pro budování kariéry
je schopnost předvídat, co přijde.

KARTÁŘKA
RADKA

olejte na 906 70 30 35 nebo mi pošlete SMS
tvaru 97EHT a svůj dotaz na číslo 904 30 55

Vo
ve

TAROTUČTENÍ Z
Kde najdete svou OSUDOVOU LÁSKU?

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

Znám vaši budoucnost!
Napište mi SMS ve tvaru 80XDP a své
datum narození na číslo 904 30 46

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Iva
Hejzlarová
Mám ráda

po ránu chuť mléka
a kávy.

Dopisy a vzkazy

Čím žijeme
Nedávno mi soused vyprá-
věl, co zažil na svatbě, na
kterou byl pozván s další-
mi šedesáti lidmi. Na sva-
tebním dnu pro něj bylo
zcela zvláštní to, že když
se zabředlo do nějakých
diskusí s politickým téma-
tem, stačilo vyslovit jmé-
no kteréhokoli politika
nebo zavést řeč na kterou-
koli politickou stranu,
a bylo zle. Najednou se
v hloučku našli třeba dva
nebo tři lidé, kteří už se
sousedem nepromluvili
ani slovo. Stal se z něho
nepřítel. A na konci se
s ním ani před cestou
domů nerozloučili. Říkal
mi, že tohle se za socialis-
mu nestalo, že by s ním
někdo nepromluvil jen
proto, že vyslovil svůj ná-
zor. Vždyť mnohé si mysle-
li i ti, s nimiž hovořil, jen-
že to neřekli nahlas. Sou-
sed si mně postěžoval:
„Měli bychom si vzít pří-
klad z Angličanů, kteří do-
kážou respektovat názor
jiného, třeba i politického
protivníka. Asi je ta naše
demokracie i po třiceti le-
tech ještě nevyzrálá.“ Mož-
ná měl pravdu.

EMIL PRAŽAN, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

DVOJÍ MĚNA,
DVOJÍ PŘÍSTUP

Většina lidí žije v domnění, že v Latinské Americe je levno
nebo minimálně levněji než v ČR. Obecně to tak platí, země
jako Mexiko, Peru, Bolívie, Ekvádor nebo Kolumbie mají nižší
ceny. Kuba je ale výjimkou, a to hlavně proto, že zde najdete
dvojí měnu: kubánské národní peso (CUP) a kubánské konver-
tibilní peso (CUC). Rozdíl mezi těmito měnami je obrovský, ta
první (CUP) odpovídá kurzu české koruny a používají ji hlav-

ně Kubánci (dostávají v ní výpla-
tu) a turisté by ji oficiálně nemě-
li používat. Cokoli se dá koupit
v této měně, je opravdu levné,
potraviny nebo pouliční ob-
čerstvení, kdy pizza vyjde na
10 CUP, tedy na 10 korun.
Oproti tomu druhá měna, CUC,
je používána výhradně turisty.

Jeden CUC odpovídá zhruba jednomu dolaru, tedy 23 ko-
runám. Večeře vychází na 10 CUC, ubytování na 30–40 CUC,
ale co nikdy nezklamalo, byla cena rumu, 5 CUC za lahev.
Tam kde to bylo nutné, jsem při cestování používala turistic-
kouměnu, ale to bych nebyla já, abych nezkusila použít
i měnu pro turisty zakázanou. Místo toho, abych za taxi plati-
la 10 CUC jako ostatní turisté, cestovala jsem v Havaně taxi
pro místní. Fungují spíše jako autobusy, protože jezdí po pra-
videlné trase a každému, kdo si mávne, zastaví. Jako místní
jsem sice nevypadala, ale stejně jsem se rozhodla zkusit štěs-
tí. Trvalo to nějakou dobu, projelo asi pět aut, ale nakonec jed-
no z nich zastavilo. Byl to skvělý zážitek, protože tato taxi
jsou právě ty známé americké cadillaky, kterými je Kuba tak
proslavená.

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Filip
Plincner
Mlíko

nechávám dětem.
Piju pivo.

Anketa Pijete mléko? Pokud ne, tak proč?

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

To bych nebyla já,
abych nezkusila
použít i měnu pro
turisty zakázanou.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 15. srpna 2019 12

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

M2. Vstupenka do
světa plnokrevných
sporťáků od BMW.
S tím ďáblíkem
je vážně zábava!

BMW M2 bylo vždycky se
svou cenou kolem 1,5 milio-
nu korun nejlevnější varian-
tou „emkového“ sportovního
modelu od mnichovské auto-
mobilky. A nová verze Compe-
tition je nyní za 1,8 milionu
ještě atraktivnější – dostala to-
tiž motor, jenž byl dříve urče-
ný větším modelůmM3 a M4.
Takže když dnes usednete do
nové „emdvojky“, zaburácí řa-
dový šestiválec přeplňovaný
dvojicí turbodmychadel. Nej-
větší výkon 410 konímá v roz-
mezí 5250 až 7000 otáček
a maximální točivý moment
550 Nm.

My jsme dostali k testu va-
riantu s automatickou dvou-
spojkovou převodovkou Dri-
velogic. Puritáni namítnou,
že do tohoto auta patří klasic-
ký „klacek“, ale my jsme si na
práci automatiky nestěžovali.
S celkovýmnaladěním auta je
to další věc, která dělá tento
sportovní model dostupný ši-
rokému spektru zákazníků.
Auto je totiž vážně velmi uži-
vatelsky přívětivé.

Samozřejmě, ikonický se-
dan má zrychlení z 0 na
100 km/h za 4,2 sekundy, síly
na rozdávání, ale pořád to
není takový tvrdý dravec jako
M4. S tím si užije jízdu jen
ten, kdo vyžaduje od auta
opravdu sportovní výkony.
Takže sečteno a podtrženo:
pohodlná jízda na rozumně
tvrdém podvozku, pohodlné
sedačky, a dokonce použitel-
ný kufr s objemem 390 litrů.
K tomu připočítejte výbušný
a agilnímotor, okamžité reak-
ce na sešlápnutí plynu a zadní
samosvorný diferenciál nene-
chávající v zatáčce řízený
smyk zbytečně utéct mimo
kontrolu. Ano, tohle černé
stvoření se povedlo!

Autu vévodily zlatě lakované disky kol. 3x METRO

Klasická ruční brzda! Zjevení ze starých časů!

Námi testovaný model měl příplatkové „křídlo“.

Využíváno je takzvané tepelné štěpení. 3x OMV

Petrochemický gigant OMV
umí pomocí unikátní techno-
logie přetvořit plastový odpad
v syntetickou ropu. Z přibliž-
ně sta kilogramů použitých
plastů je zařízení schopno bě-
hem hodiny vyrobit asi sto lit-
rů syntetické ropy.

„Tato technologie nám
umožňuje využít jeden barel
ropy vícekrát. To znamená, že
se spálíméně plastů ve spalov-
nách, a tím snížíme emise
skleníkových plynů,“ říká
Manfred Leitner, člen předsta-
venstvaOMVpro oblast Down-
stream.

Možnosti využití použitých
plastů zkoumá skupina OMV
již od roku 2011. V roce 2013
spustila ve své rafinerii Schwe-
chat na okraji Vídně první tes-
tovací provoz, který zpracoval
za hodinu přibližně pět kilo-
gramů použitých plastů.
V roce 2018 bylo do provozu
uvedeno vylepšené testovací
zařízení s kapacitou 100 kilo-
gramů plastů za hodinu. Bě-
hem této doby vyrobí 100 lit-
rů syntetické ropy. Rafinerie

Schwechat pak tuto ropu dále
zpracovává a vyrábí z ní pali-
vo nebo suroviny pro opětov-
nou výrobu plastů. Do celého
projektu investovala společ-
nost OMV zhruba 10 milionů
eur, asi deset procent nákladů
pokryla Rakouská společnost
pro financování výzkumu.

V průběhu recyklace je vy-
užíváno takzvané tepelné kra-
kování (štěpení), k němuž do-
chází při teplotách nad
300 °C. Jedná se o dobře zná-
moumetodu rafinace, při kte-
ré se dlouhé a střední uhlovo-
díkové řetězce štěpí na jedno-
dušší uhlovodíky. To zname-
ná, že tento příklad aplikace
cirkulární ekonomiky záro-
veň kompletně využívá stáva-
jící technologie. Surová ropa,
jež je směsí uhlovodíků s rela-
tivně krátkými uhlovodíkový-
mi řetězci, je proměňována
na plasty s delšími uhlovodí-
kovými řetězci. Ty jsou pak
metodou ReOil přeměněny
zpět na směs jednodušších uh-
lovodíků. Technologii má
OMV patentovánu.

Do projektu investovala OMV zhruba 10 milionů eur.

Ze sto kil plastů umí vyrobit asi sto litrů syntetické ropy.

Bez temnoty
není světla.
Malá bestie!

Plasty. Umí z nich
zpětně udělat ropu



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 15. srpna 2019 13

Tři české kluby čekají odvety
o postup do další fáze Evrop-
ské ligy, položili jsme tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Boleslav přivezla z Rumun-
ska bezbrankovou remízu,
to je do odvety solidní vý-
sledek, urvou domácí
postup do dalšího kola?
Je pravdou, že Středočeši

mají štěstí, že na papírově
silného soupeře narazili
v okamžiku, kdy se FCSB trá-
pí. Rumunský klub prohrál
čtyři z posledních pěti sou-
těžních utkání, vyhodil tre-
néra i některé hráče. Bole-
slav si naopak zvedla sebevě-
domí výhrou nad Spartou
(4:3), síly navíc pošetřil kano-
nýr Komličenko, který odpo-
číval. Vedle nejlepšího ligo-
vého střelce loňské sezony
pak nastoupí autor víkendo-
vého hattricku Mešanovič.
Ofenzivní síla domácího
mužstva je veliká, Boleslav
by postup (kurz 1,85) mohla
urvat.

Plzeň prohrála v Antver-
pách (0:1), zvládne
v odvetě výsledek otočit
ve svůj prospěch?
Viktorka má velké poháro-

vé zkušenosti, ale klub se ak-
tuálně nachází v dílčí krizi. Pl-
zeň čtyřikrát po sobě nevy-
hrála, navíc nevstřelila ani
gól, ve dvou zápasech pak ne-
trefila prostor branky!
Antverpy jsou na tom dobře
silově i rychlostně a ve Štrun-
cových sadech alespoň jeden
gól dají, což bude znamenat
jejich postup (kurz 1,53). Zá-

padočeský klub vstřelí v sou-
časném rozpoložení vyšší po-
čet branek jen stěží.

Sparta vyráží do „turecké-
ho pekla“, kde ji čeká
kotel čtyřiceti tisíc diváků,
může překvapit?
Družina kouče Jílka se pre-

zentovala v prvním utkání
skvělým výkonem, ale deset
minut před koncemmužstvu
začaly docházet síly a soupeř
je dokázal potrestat. Místo za-
sloužené výhry (2:0) tak jede
do odvety s remízou (2:2), což
je prakticky neřešitelný pro-
blém. Sparta stále nedokáza-
la vymyslet optimální složení
stoperské dvojice, obrana je
tak velice prostupná, ke vše-
mu postrádá klasického pra-
vého beka, kde alternuje zá-
ložník Sáček. V Turecku po-
dobně dobrý výkon Sparta ne-
zopakuje a domů pojede s po-
rážkou. Trabzonspor vyhraje
v kurzu 1,78.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

Objevují se nejrůz-
nější pomůcky,
zvyšuje se otevře-
nost a i dříve
zavrhované
přestává být tabu.

Kam sexuální hrátky součas-
nosti směřují a jaké jsou nej-
žhavější trendy tohoto
roku?

1. Vztah jako hra pro více
hráčů
Čím dál více lidí zanechává

monogamních vztahů a oddá-
vá se takzvané polyamorii,
tedy vztahu s více partnery.
Tyto vztahy jsou ve společnos-
ti stále přijatelnější a mnoho
osob, i z řad celebrit, se
o nich nebojí otevřeně pro-
mluvit. Pokud je polyamorie
ve vztahu oboustranně přija-
tá a partner se neuchyluje ke
lžím, není na ní v podstatě
nic zlého. Je však potřeba
vždy dbát na ochranu, a to ne-
jen před nechtěným otěhot-
něním, ale hlavně proti po-
hlavním chorobám, které se
v milostných víceúhelnících
mohou velmi snadno a rych-
le šířit.

2. Nové hračky
Další zálibou, která je na

vzestupu, jsou čím dál důmy-
slnější sexuální hračky. Poří-
dit dnes lze téměř všechno
s přívlastkem inteligentní.
Na trh postupně přicházejí
chytré vibrátory, které si do-
kážou zapamatovat, co se uži-
vatelce líbí, a podle toho se
chovat. Trendem jsou také ja-
kékoli přístroje ovládané na
dálku, například chytrým te-
lefonem s aplikací nebo spe-
ciálním ovladačem. Ve světě
pánských pomůcek se zase
těší vysoké oblibě strojky na
masáž prostaty. Na vzestupu
je rovněž nahrazování klasic-
kých vibrací v přístrojích so-

nickými vlnami. Zajímavé
trendové, jakož i klasické
hračky přináší například por-
tál www.extasica.com.

3. Alternativní partner
Událostí, která způsobila

v posledních měsících v Čes-
ku poprask, bylo otevření
pražského nevěstince, jehož
„zaměstnankyně“ jsou tak
trochu netradiční. Nejedná
se totiž o živé osoby, ale sili-
konové panny, které si zákaz-
ník může pronajmout a vy-
užít je pro naplnění svých se-
xuálních fantazií. „Panny
jsou vytvořeny tak, aby vypa-
daly jako skutečné ženy, je-
jich tělo je z vysoce kvalitní-

ho silikonu, který je příjem-
ný na dotek. Klademe vysoký
důraz na hygienu, po použití
panny důkladně čistíme
a udržujeme.Materiál, ze kte-
rého jsou vytvořeny, je anti-
bakteriální, takže není třeba
se obávat žádných nemocí,“
říká tým Naughty Harbor,
prvního nevěstince se siliko-
novými pannami v Česku.
Toto zařízení je útočištěm na-
příklad pro ty, kteří si chtějí
užít mimo partnerský vztah,
ale vyhnout se klasické nevě-
ře. Do budoucna se očekává
rozšíření podobných podni-
ků, které by brzy měly nabí-
zet nejen silikonové společni-
ce, ale také společníky. Pan-

nu je možné si rovněž nechat
vytvořit na míru podle vlast-
ních preferencí.

4. Sexuální autonomie
Současným trendem, kte-

rý má návaznost na rozvoj
erotických hraček, je, že
ženy se čím dál tím méně
zdráhají se o sebe postarat
po sexuální stránce samy.
Zvyšuje se poptávka po vibrá-
torech, jež jsou stále důmysl-
nější a disponují mnoha
funkcemi. Pomůcky k uspo-
kojení již nejsou tabu a často
dochází k tomu, že jimi ženy
obdarovávají své kamarád-
ky. Není to však tak, že by se
ženy stranily klasického
sexu, spíše se nebojí užít si
i něco navíc.

5. Nové polohy
I když každému vyhovuje

něco jiného, trendy součas-
nosti říkají, že nejoblíbenější
netradiční polohou v posteli
je takzvaný the hook (v pře-
kladu háček). Jedná se o polo-
hu, kdy se žena ležící na zá-
dech zahákne svými kotníky
za partnerova ramena. Polo-
ha vyžaduje více flexibility ze
strany ženy, avšak její provo-
zovatelé si ji chválí pro vyso-
koumíru intimity a sexuální-
ho prožitku.

Fortuna. České týmy
potřebují nutně vyhrát

Sex se vyvíjí. Co bylo před třiceti lety nemyslitelné, je dnes „denním chlebem“. PIXABAY

Hasiči bojují i se suchem
Změny klimatu jsou hrozbou, která přináší dlouhá sucha,
orkány, velké sněhové srážky nebo masivní námrazy.
Aby s těmito hrozbami mohly záchranné složky efektivně
bojovat, přišel Hasičský záchranný sbor ČR s projektem
„Zvýšení připravenosti Hasičského záchranného sboru
České republiky k řešení a řízení rizik způsobených změ-
nou klimatu“. Projekt podpořil evropskými financemi
Integrovaný regionální operační program IROP částkou
přesahující 600 milionů korun. MET

V sexu je již možné vše



JAK DOPADNOU

DNEŠNÍ ODVETY?

VSAĎ SI NA ČTVRTEČNÍ

ZÁPASY U FORTUNY!

JAK DOPADNOU 

DNEŠNÍ ODVETY?

VSAĎ SI NA ČTVRTEČNÍ 

ZÁPASY U FORTUNY!

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

JAK TO VIDÍ BOOKMAKEŘI

Kompletní kurzová nabídka na ifortuna.cz
Kurzy platné k 14. 8. 2019

SpartaTrabzonspor

kurz
1.78

kurz
3.95

kurz
4.5

kurz
1.8

kurz
3.7

kurz
4.75

Plzeň Antverpy

kurz
1.93

kurz
3.55

kurz
4.25

FCSBMladá Boleslav

Ve 3. předkole Ev-
ropské ligy bojují
Plzeň, Sparta
i Mladá Boleslav.
Výchozí pozice ne-
mají příliš dobré.

Fotbalisty Sparty čeká dnes
na hřišti Trabzonsporu bouř-
livá odveta. Fanoušcimístní-
ho týmu patří k nejdivočej-
ším v Turecku. Pražané před
týdnem na Letné v závěru
ztratili dvougólové vedení
a k odvetě odcestovali s re-
mízou 2:2.
Sparťané přesto věří, že

v „pekelné“ atmosféře zapl-
něného stadionu pro 40 ti-
síc diváků dokážou vybojo-
vat překvapivý postup a od-
vrátit třetí rok po sobě vyřa-
zení hned v úvodu kvalifika-
ce evropských pohárů.
„V postupové matematice

naše pozice výrazně oslabi-
la. Na druhou stranu je to po-
řád remízový stav. Uvědo-
mujeme si, že musíme dát

branku. Pokud se dokážeme
vyrovnat s bouřlivým pro-
středím a budeme efektivní,
máme pořád šanci,“ říká tre-
nér Sparty Václav Jílek.
Se Spartou odcestovali

i uzdravení útočník Martin
Graiciar a záložník Adam
Hložek, který by se mohl
vrátit do základní sestavy.
Plzeň bude doma s belgic-

kými Antverpami dohánět
manko 0:1 z prvního utká-
ní. Viktoria potřebuje k po-
stupu zlomit střelecké trápe-
ní, gól nedala ve čtyřech sou-
těžních zápasech po sobě.
V neděli prohrála 0:2 se Slo-
váckem.
„Soupeř má samozřejmě

obrovskou výhodu. Na dru-
hou stranu hrají u nás ještě
90 minut. Věřím, že naši fa-
noušci nám vytvoří takové
prostředí, jako vytvořili do-
mácí fanoušci Antverp, a že
dokážeme vývoj otočit a po-
stoupit dál,“ řekl trenér
Vrba po prvním utkání. Pl-
zeň v posledních osmi le-
tech nehrála skupinu evrop-
ských pohárů pouze jed-
nou, a to v roce 2014.

Slibnou remízu 0:0 přivez-
la před týdnem z Rumunska
Mladá Boleslav. Navíc jsou
Středočeši posíleni víkendo-
vou výhrou 4:3 nad Spartou.
Boleslav neprohrála v sou-
těžních zápasech už pětkrát
po sobě.
„Těšíme se na čtvrtek.

Doufáme, že bude zase vy-
prodáno a bude dobrá kuli-
sa a že nakonec to zvládne-
me a postoupíme dál,“ uve-
dl devětadvacetiletý Bosňan
Muris Mešanovič, který na-
sázel v neděli hattrick.
Obránce Daniel Pudil je

za výsledek z Rumunska
rád. „Jeli jsme tam pro to,
abychomuhráli dobrý výsle-
dek, a myslím, že se nám to
povedlo. Věřím, žemáme su-
per výchozí pozici do odve-
ty,“ řekl Pudil.
Na rozdíl od Středočechů

se šestadvacetinásobný ru-
munský mistr trápí. V po-
sledních pěti soutěžních
utkáních nezvítězil a nastří-
lel jen čtyři branky. Fanouš-
ci FCSB navíc protestují pro-
ti kontroverznímu majiteli
klubu Gigimu Becalimu. ČTK

Guélor Kanga a Costa ze Sparty se radují z gólu. ČTK

Kdy se hraje

Plzeň a Mladá Boleslav se
dnes večer představí v domá-
cím prostředí. Sparta nastou-
pí v Turecku.

● 19.00 Mladá Boleslav
–FCSB (ČT Sport), první
zápas 0:0
19.30 Trabzonspor–Sparta
Praha, první zápas 2:2
20.00 Viktoria Plzeň
–Antverpy (ČT Sport),
první zápas 0:1

České celky čeká
v odvetách dřina

SPORT čtvrtek 15. srpna 2019 14



www.metro.cz SPORT čtvrtek 15. srpna 2019 15

Keňan Eliud
Kipchoge má na
podzim zaběhnout
maraton pod dvě
hodiny za přispění
norských hvězd.

Úspěšní běžci Henrik, Filip
a Jakob Ingebrigtsenovi bu-
dou jako vodiči pomáhat
Kipchogemu při pokusu
o prolomení dvouhodinové
hranice v maratonu. Ten se
uskuteční 12. října ve Vídni.
Členové sourozeneckého kla-
nu to oznámili na norské tele-
vizní stanici NRK.
Olympijský vítěz z Ria

a světový rekordman Kipcho-
ge se o pokoření dvou hodin
pokusil už před dvěma lety
na okruhu v Monze, ale teh-
dy o 25 sekund neuspěl.
Vzhledem ke specifickým
podmínkám, jako bylo třeba
speciální vodičské auto a pra-
videlně se střídající vodiči,
ale tento výkon nemohl být
uznán jako světový rekord.

Ve Vídni bude situace ob-
dobná a Kipchoge nebude
moci oficiálně překonat vlast-
ní rekordní výkon 2:01:39
z loňského Berlína. Může se
ale stát prvním člověkem,
který uběhne 42 kilometrů
a 195 metrů za méně než dvě
hodiny. A mezi vodiči bude
mít špičkové evropské běžce.
Jakob Ingebrigtsen na loň-

skémME vyhrál patnáctistov-
ku i pětku, Filip Ingebrigtsen
je bronzovým medailistou ze
závodu na 1500 metrů ze svě-
tového šampionátu 2017,
Henrik Ingebrigtsen na téže
trati získal zlato na ME 2012.
„Tohle pro nás nebude

závod, budeme jen asistenti,“
řekl Filip Ingebrigtsen. „Hod-
ně věcí se musí sejít, abyste
překonali rekord, a musíte
mít dobrý den. Posledně se
dostal blízko a od té doby si
zlepšil osobní rekord, takže
jestli bude ve stejné formě
jako v Berlíně, očekávám re-
kord,“ zhodnotil Kipchogeho
vyhlídky. Letos v dubnu vy-
hrál Kipchogemaraton v Lon-
dýně ve druhém nejrychlej-
ším čase historie 2:02:37. ČTK

Filip Ingebrigtsen z Norska

Fotbalisté Slavie měli podle
komise rozhodčích v uplynu-
lém 5. kole první ligy proti Li-
berci dohrávat v oslabení.
Rozhodčí Emanuel Marek
chybně odpustil záložníkovi
Pražanů Josefu Hušbauerovi
druhou žlutou kartu a tím pá-
dem vyloučení za nesportov-
ní chování. ČTK

Obhájce stříbra Adam Ondra
a další tři čeští reprezentanti
postoupili do semifinále mis-
trovství světa v lezení na ob-
tížnost v Japonsku. Ondra
v kvalifikaci obsadil desátou
příčku.Mezi šestadvacítku se-
mifinalistů se dostali i třinác-
tý Jakub Konečný a čtrnáctý
Martin Stráník. V ženské ka-
tegorii uspěla v kvalifikaci
Iva Vejmolová. Semifinále
a finále obtížnosti mužů i žen
se uskuteční dnes. ČTK

Harrachov
Už pro tuto zimní sezonu
chtějí v Harrachově obno-
vit provoz skokanských
můstků s kritickým bodem
40, 70 a 90 metrů, které
jsou od loňského května
kvůli havarijnímu stavu
pro sportovce uzavřené.
Sbírku vyhlásili místní nad-
šenci letos v červenci a za-
tím se podařilo vybrat
220 tisíc korun. Na zajištění
sezony je potřeba asi 1,5
milionu. Na snímku jsou
bývalí skokani Jakub Janda
a Polák Adam Malysz. ČTK

Eliud Kipchoge 2x PROFIMEDIA.CZ

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194668

Hušbauer. Měl
být vyloučen

Vítěz čtyř majorů Ernie Els je
hlavní hvězdou šestého roční-
ku golfového Czech Masters.
Turnaj série European Tour za-
číná na hřišti Albatross u Prahy
dnes. Pro domácí hráče je cí-
lem po třech letech projít cu-
tem. Snažit se o to bude devět
profesionálů a čtyři amatéři. Ví-
tězství přijel obhajovat Ital An-

drea Pavan, k jeho soupeřům
patří trojnásobný šampion
z majorů Ir Pádraig Harring-
ton. Počtvrté nechybí někdejší
světová jednička, Angličan Lee
Westwood. S aktuálně nejlepší
formou dorazil Rakušan Bernd
Wiesberger, letos už dvojná-
sobný vítěz na European
Tour. ČTK

Voráček slaví kulatiny
Hokejista Jakub Voráček (na snímku), účastník šesti
světových šampionátů, držitel zlaté medaile z MS 2010
v Německu a bronzu z MS 2011 na Slovensku se narodil
15. srpna 1989. Dnes tak oslaví 30. narozeniny. Urostlý
útočník, který je odchovancem kladenského hokeje, pů-
sobí v NHL, kde dlouhodobě obléká dres týmu Philadel-
phia Flyers. Voráček odešel do zámoří již v roce 2006, po
jediném startu v extralize. Dvě sezony působil v junior-
ské lize, v roce 2007 ho jako sedmého v pořadí draftoval
Columbus a v NHL poprvé nastoupil o rok později v říjnu
a hned vstřelil gól. V létě 2011 byl vyměněn do Philadel-
phie, v roce 2015 prodloužil s Flyers smlouvu na dalších
osm let, za která získá celkem 66 milionů dolarů. MAFRA

AUTOBUSOVÝRELAXAČNÍ ZÁJEZD
TRENČIANSKÉTEPLICE -HOTEL SLOVAKIA

Termín: 21. 9. –28. 9. 2019
9.990Kč/osobu

Zahrnuje: 6x ubytování v hotelu Slovakia, 6x plnou penzi,
dopravu, 12 procedur, 1x denně hodinový vstup do venkovního

vyhřívaného bazénu, volný vstup do hotelového krytého
bazénu, vstupní prohlídku, delegáta, pojištění CK proti úpadku

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519,

po-pá 8.00 – 18.00 hod., so 8.00 – 12.00 hod.
www.ckasa.eu

Cestování - nabídka

Číslo dne

4
Členka zlatého čínského volej-
balového týmu z olympij-
ských her v Rio de Janeiru
2016 Jang Fang-sü dostala
čtyřletý distanc za doping.
Čtyřiadvacetiletá hráčka byla
loni pozitivně testována na
EPO, její trest potrvá až do
roku 2022.

Krátce

Bez Šestidenní
České reprezentační tý-
my se letos nepředstaví
na motocyklové Šesti-
denní v Portugalsku.

Balotelli se vrací
Fotbalový útočník Mario
Balotelli má namířeno
zpět do Itálie. Podle mé-
dií se vicemistr Evropy
z roku 2012 dohodl na
působení v týmu nováč-
ka Serie A Brescii, kde
by měl dnes podepsat tří-
letý kontrakt.

Šance tenistkám
České tenistky dostaly di-
vokou kartu pro účast
na dubnovém finálovém
turnaji Fed Cupu v Buda-
pešti. Loňské vítězky
měly hrát kvalifikaci. ČTK

Bratři mají
pomoci
k rekordu

Golf. Na Albatross láká
Els, Češi chtějí přes cut

Lezení. Čtyři
Češi prošli do
semifinále MS

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



Více na alza.cz/doruceni-zdarmaalza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


